2
3

копия
УИД 16MS0138-01-2022-000585-15
дело № 5-174/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

14 июня 2022 года                            пгт. Аксубаево Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Зайниева Л.К.,

при секретаре судебного заседания Сабировой Э.Р.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Маленькова Владимира Николаевича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:
Как усматривается из протокола об административном правонарушении от 20 мая 2022 года ОБЕЗЛИЧЕНО, 20 мая 2022 года в 18 часов 00 минут, Маленьков В.Н., в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управляя транспортным средством марки ОБЕЗЛИЧЕНО с государственным регистрационным знаком ОБЕЗЛИЧЕНО, следовал по автодороге по ОБЕЗЛИЧЕНО, находясь в состоянии алкогольного опьянения. Медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения проведено в ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ», акт №18.
От Маленькова В.Н. поступило письменное заявление, в котором он просил рассмотреть дело без его участия, вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, строго просил не наказывать.

Учитывая вышеизложенное, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, в отношении Маленькова В.Н. в его отсутствие.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что в действиях Маленькова В.Н. имеется состав административного правонарушения, за которое предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ.

Изложенные выше факты и вина Маленькова В.Н. в совершении указанного административного правонарушения также подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у суда не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении                     ОБЕЗЛИЧЕНО от 20.05.2022 года (л.д. 3); протоколом об отстранении от управления транспортным средством ОБЕЗЛИЧЕНО от 20.05.2022 года (л.д. 4); результатом алкотектора на бумажном носителе от 20.05.2022 года (л.д. 5); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ОБЕЗЛИЧЕНО от 20.05.2022 года, с результатом которого Маленьков В.Н. не согласился (л.д. 6); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование ОБЕЗЛИЧЕНО от 20.05.2022 года (л.д. 7); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 20.05.2022 года (л.д. 8); протоколом о задержании транспортного средства ОБЕЗЛИЧЕНО от 20.05.2022 года (л.д. 9); рапортом старшего инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Аксубаевскому району ОБЕЗЛИЧЕНО от 20.05.2022 года (л.д. 12); письменным объяснением Павлова Н.П. от 20.05.2022 года (л.д. 14); письменным объяснением ОБЕЗЛИЧЕНО от 20.05.2022 года (л.д. 15).

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями КоАП РФ. Совокупность вышеприведенных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В соответствии с пунктом 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Факт управления Маленьковым В.Н. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения подтвержден совокупностью исследованных судом доказательств.

Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия Маленькова В.Н. по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания Маленькову В.Н., мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает фактические обстоятельства дела, данные о личности виновного, который ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, что суд, в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ, признает отягчающим вину обстоятельством (л.д. 11), его признание вины и раскаяние в содеянном, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ. Также суд учитывает характер совершенного Маленьковым В.Н. административного правонарушения, а именно, совершение им грубого нарушения Правил дорожного движения и создание, таким образом, реальной угрозы жизни и безопасности других участников дорожного движения.

При таких обстоятельствах, в целях предупреждения совершения административных правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить Маленькову В.Н. наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 12.8 КоАП РФ, в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, поскольку данное наказание обеспечивает достижение целей административного наказания, предусмотренных законом.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Маленькова Владимира Николаевича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Административный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан); ИНН – 1654002946; КПП – 165945001; номер счета получателя платежа – 03100643000000011100; ОКТМО – 92604000; БИК – 019205400; КБК – 18811601123010001400; УИН –18810416222210017855.
Разъяснить Маленькову В.Н., что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. Кроме того, согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить Маленькову В.Н., что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в ОГИБДД ОМВД РФ по Нурлатскому району Республики Татарстан, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья

Л.К. Зайниева